                            LIGJ

                    Nr.7807, datë 19.3.1994

             PER BUXHETIN E SHTETIT TE VITIT 1994

     Në mbështetje të nenit 16 të ligjit nr.7491, datë 29.4.1991

"Për dispozitat kryesore kushtetuese", me propozim të Këshillit

të Ministrave, 

                       KUVENDI POPULLOR

                  I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

                        V E N D O S I:

                            Neni 1

     Miratohet buxheti i shtetit i vitit 1994, paraqitur nga

Këshilli i Ministrave, i cili përbëhet nga:

     - të ardhurat            46.165 milionë lekë

     - shpenzimet             74.140 milionë lekë

                            KREU I

       BURIMI PER MBESHTETJEN E SHPENZIMEVE TE BUXHETIT

                            Neni 2

     Të ardhurat buxhetore, pa kufizime në përdorimin e tyre,

janë 39.887 milionë lekë. Këto të ardhura sipas grupeve kryesore

paraqiten:

     - të ardhura nga fondi kundërparti      4.664 milionë lekë

     - të ardhurat tatimore                 24.566 milionë lekë

     - të ardhurat nga taksat                9.245 milionë lekë

     - të ardhurat jotatimore                1.412 milionë lekë

                            Neni 3

     Të ardhurat buxhetore me kufizime në përdorimin e tyre në

total janë 6.278 milionë lekë. Këto të ardhura specifike janë si

më poshtë:

     - kontributi i sigurimeve shoqërore     5.302 milionë lekë

     - kontributi i asistencës                 976 milionë lekë

                            Neni 4

     Kredia për mbështetjen e shpenzimeve të buxhetit në total

është 27.975 milionë lekë. Burimet specifike të kredisë janë si

më poshtë:

     - kredia e brendshme bankare            13.133 milionë lekë

     - kredia e huaj                         14.842 milionë lekë

                            Neni 5

     Përjashtimisht për vitin 1994 kredia bankare për financimin

e shpenzimeve të buxhetit të shtetit do të jetë më e lartë se

kufiri i caktuar në ligjin nr.7559, datë 22.4.1992 "Për bankën

e Shqipërisë".

                            KREU II

                   SHPENZIMET PER VITIN 1994

                            Neni 6

     Shpenzimet sipas drejtimeve kryesore paraqiten si më poshtë:

     - shpenzimet operative                  33.625 milionë lekë

     - shpenzimet për mbrojtjen shoqërore    18.824 milionë lekë

     - interesat                              5.272 milionë lekë

     - subvencionet                           2.868 milionë lekë

     - shpenzimet për investime              13.551 milionë lekë

                            Neni 7

     Shpenzimet për çdo grup të buxhetit dhe për drejtimet

kryesore të financimit për secilin grup buxhetor, paraqiten

bashkëngjitur këtij ligji në tabelën nr.1 dhe nr.2.

                           KREU III

                      DISPOZITA TE TJERA

                            Neni 8

     Të ardhurat që lihen në dispozicion të organeve të pushtetit

lokal përdoren brenda kritereve që caktohen nga Këshilli i

Ministrave.

     Ngarkohet Ministria e Financave të nxjerrë udhëzimin

përkatës.

                            Neni 9

     Fondet e dhëna për institucionet e qeverisjes lokale, për

të cilat me ligj përgjigjet ministria apo institucioni  qendror,

pasqyrohen të ndara për secilin grup të veçantë buxhetor. Shumat

për çdo rreth, bashki, komunë e për çdo grup buxhetor paraqiten

bashkëngjitur këtij ligji në tabelën nr.3.

                            Neni 10

     Fondet e caktuara për investime për pushtetin lokal

paraqiten në total 75 milionë lekë. Për ndarjen e tyre për

rrethe, bashki e komuna ngarkohet Ministria e Financave dhe Zyra

e Pushtetit Lokal pranë Këshillit të Ministrave dhe miratohen me

vendim të Këshillit të Ministrave.

                            Neni 11

     Në rast të mosrealizimit të planit të të ardhurave në masën

e parashikuar në buxhetin e vitit 1994, shpenzimet do të ulen në

të njëjtën masë.

                            KREU IV

                 BUXHETI FAKTIK PER VITIN 1992

                            Neni 12

     Buxheti faktik për vitin 1992 dhe burimet e tij të

financimit miratohen si më poshtë:

     - të ardhurat                           13.308.554.236.30

     - shpenzimet                            21.911.401.546.70

     - deficiti                               8.602.847.310.40

     Deficiti buxhetor është mbuluar nga:

     - Kredia e brendshme bankare             8.601.847.310.40

                            KREU V

                      DISPOZITA TE FUNDIT

                            Neni 13

     Përjashtimisht për vitin 1994 në buxhetin e shtetit

përfshihet edhe buxheti i sigurimeve shoqërore, me të ardhura dhe

shpenzime.

                            Neni 14

     Çdo akt ligjor dhe nënligjor  që bie në kundërshtim me këtë

ligj, shfuqizohet.

                            Neni 15

     Ky ligj hyn në fuqi më 1 janar 1994

Shpallur me dekretin nr.805, datë 31.3.1994 të Presidentit të

Republikës së Shqipërisë, Sali Berisha.

PERMBLEDHESE E BUXHETIT TE VITIT 1994









Ne milione leke

	Totali i te ardhurave
	46.165

	Te ardhurat nga fondi kunderparti
	4.664

	Te ardhura tatimore
	24.566

	Tatim qarkullimi
	6.629

	Tatim fitimi
	6.635

	Ndermarrjet
	4.458

	Banka e shqiperise
	2.177

	Akciza 
	7.627

	Tatim mbi te ardhurat personale
	640

	Tatim mbi biznesin e vogel
	935

	Tatim mbi pasurine
	2.100

	
	

	Taksat
	9.245

	Taksa doganore
	6.250

	Taksa nacionale
	2.818

	Taksa lokale
	177

	
	

	Te ardhurat jotatimore
	1.412

	Te ardhura nga institucionet
	112

	Te ardhura nga privatizimi
	1.300

	
	

	Sigurimet shoqerore
	6.278

	Pensionet (29.5%)
	4.802

	Papunesia (6%)
	976

	Kontributi i sig. shoqerore nga privat.
	500

	
	

	Totali i shpenzimeve
	72.940

	Shpenzime korrente
	57.910

	
	

	Personeli
	14.384

	Paga
	10.539

	Kontributi i sig. shoq. (32.5%)
	3.084

	Rezerve 
	761

	
	

	Interesa
	5.272

	Rikapitalizimi i bankes
	880

	Te tjera
	4.392

	
	

	Shpenzime operative
	9.355

	Sfera materiale
	1.863

	Sfera jomateriale
	7.492

	
	

	Subvencionet 
	2.868

	
	

	Sigurimet shoqerore
	10.925

	Pensionet
	8.690

	Shpenzimet per barre lindje
	1.131

	Te tjera 
	804

	Rezerve 
	300

	
	

	Te tjera
	15.106

	Perfitimi i papunesise
	3.238

	Asistenca sociale
	2.968

	Rezerve
	210

	Ish te burgosurit politike
	1.113

	Kompensimi i bukes
	370

	
	

	ARN
	1.264

	Importet kritike
	4.955

	Fondi rezerve
	988

	
	

	Shpenzime per zhvillimin
	

	
	

	Investimet
	13.551

	Financimi i brendshem
	4.750

	Nga i cili: nga Buxheti
	4.250

	Nga ARN
	500

	Financimi i huaj
	8.801

	
	

	Importet kritike
	986

	Fondi rezerve
	493

	
	

	Deficiti 
	

	
	

	Perpara ndihmave
	-31.439

	Pas ndihmave
	-26.775

	
	

	Pagesa per detyrimet e ndermarrjeve
	-800

	Deficiti (kesh)
	-27.575

	
	

	Financimi
	27.575

	I brendshem
	13.133

	Financimi i huaj
	14.442

	
	

	Hua 
	14.842

	
	

	Ripagesat 
	400


